
COPIA

COMUNE DI SEGONZANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 24
del Consiglio Comunale

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI
DELL'ART. 175 D.LGS. N. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattro novembre alle ore 18:00, nella sala riunioni, a

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato in seduta

Ordinaria, il Consiglio Comunale. Si procede al suo svolgimento in videoconferenza,

giusto decreto sindacale n. 3/2020 di data 09 aprile 2020, prot. n. 1820.

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Villaci Pierangelo Presente

Cresta Emilio Presente

Benedetti Grazia Presente

Dallagiacoma Martina Presente

Rossi Maria Presente

Andreatta Franco Presente

Mattevi Giorgio Presente

Andreatta Giovanni Presente

Zampedri Manuela Presente

Mattevi Nicoletta Presente

Mattevi Luigi Presente

Nicolodelli Andrea Assente

Villotti Lorenza Presente

Benedetti Ivano Presente

Bazzanella Fabio Presente

Assiste, presente in sede, il SEGRETARIO COMUNALE dott. LAZZAROTTO
ROBERTO, che accerta l'effettiva partecipazione dei Consiglieri su indicati collegati
in compresenza in modalità telematica.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Villaci dott. Pierangelo, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI
DELL'ART. 175 D.LGS. N. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile della struttura competente pro tempore, ai
sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali
della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.
f.to Il Responsabile Servizio Finanziario dott.ssa Alessia Martignon

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige” parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile della medesima;
f.to Il Responsabile Servizio Finanziario dott.ssa Alessia Martignon

Premesso che

La legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti
locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I
del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un
anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del
decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della
Provincia Autonoma di Trento;

La stessa L.p. 18/2015, all'art. 49, comma 2 individua gli articoli del Decreto
legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali;

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo
precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo
n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le
corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”;

Con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali
del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della
Costituzione;

Ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio
finanziario nel quale vengono a scadenza;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.4 di data 14/05/2020,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
per gli esercizi finanziari 2020-2022 e il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2020-2022 e stanziato un Fondo di Riserva di euro 15.000,00 pari all’ 1,04% delle
spese correnti inizialmente previste a bilancio, rispettando i limiti previsti dall’art. 166
TUEL, in base al quale lo stanziamento non deve essere inferiore allo 0,30 e non può
superare il 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente
previste in bilancio.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 9 di data 29/07/2020, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato esaminato ed approvato il Rendiconto di Gestione
per l’esercizio finanziario 2019, con la quale è stato registrato un avanzo di
amministrazione al 31/12/2019 pari ad euro 997.887,97, di cui:
parte accantonata euro 257.259,56-
parte vincolata euro 14.681,56-
parte disponibile euro 725.946,85.-

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 10 di data 29/07/2020,
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Articoli 175 e 193 D.Lgs. 267 del 18
agosto 2000 Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli
equilibri di bilancio”, con la quale è stato impiegato avanzo di amministrazione 2019
come di seguito riportato:
Euro 138.000,00 per finanziare nuove opere (euro 20.000,00 impianto semaforico-
di Sevignano ed euro 118.000,00 Collettori Fognari Fraz. Valcava – Tirli
Euro 14.681,56 quale parte vincolata per restituzione maggior finanziamento-
doppia spesa personale alla Provincia Autonoma di Trento.

Richiamata inoltre la delibera di Giunta Comunale n.45 del 20/05/2020 con la quale si
è provveduto ad effettuare un primo prelievo dal Fondo di Riserva per complessivi
euro 7.343,00 registrando una disponibilità residua di euro 7.657,00.

Richiamata infine la delibera di Giunta Comunale n.98 del 13/10/2020 con la quale si
è provveduto ad effettuare un secondo prelievo dal Fondo di Riserva per complessivi
euro 6.230,00 registrando una disponibilità residua di euro 1.427,00.

Ritenuto pertanto necessario integrare, nel rispetto dei limiti di legge, il Fondo di
Riserva e portarlo complessivamente all’1.70 % del totale delle spese correnti di
competenza inizialmente previste in bilancio, stanziando dunque ulteriori 9.540,74
euro e portandolo a complessivi 24.540,74 euro.

Rilevata altresì l’esigenza di procedere con una variazione al bilancio di previsione
2020, sia negli stanziamenti d’entrata che in quelli di spesa, al fine di:
effettuare variazioni compensative tra dotazioni di missioni e programmi come-
riportato nell’allegato 1 quale parte sostanziale ed integrante della presente
deliberazione;
applicare avanzo di amministrazione 2019 per euro 40.00,00 da utilizzare per-
stanziare ulteriormente il capitolo di bilancio n. 21501/504 che finanzia l’opera
“Riqualificazione area pubblica ubicata fra la sede municipale e l’edificio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



scolastico”. L’ulteriore stanziamento è necessario allo scopo di fronteggiare i
maggiori costi che il Comune deve sostenere per rimborsare all’azienda
esecutrice l’aumento delle spese generali da essa sostenute durante l’emergenza
Covid 19 e per la durata del cantiere stesso. L’aumento di che trattasi varia dal 2
al 4% a seconda della fattispecie dei lavori eseguiti come dalle indicazioni
operative contenute nelle Linee guida PA prot P326/2020/1.1-2020-11 aventi ad
oggetto: Art. 7 ter della legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 in materia di
“Riconoscimento dei costi diretti derivanti dall'applicazione delle misure per il
contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di
lavoro”.

Dato atto dunque che con la presente variazione la parte disponibile dell’avanzo di
amministrazione registrato al 31/12/2019 risulta pari ad euro 547.946,85.

Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio, non si altera il
pareggio finanziario e vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte
capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. (Allegati 2 e 3)

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 20/10/2020,
(Allegato 4) come previsto dall’art. 43, comma 1 lettera b) del DPReg. 1 febbraio
2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b), assunto a
protocollo comunale n. 4968 21/10/2020

Visti:
il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato-
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato-
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di-
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale
e degli Enti locali alD.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009
n. 42)”;
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;-
il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della-
programmazione di bilancio;
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare-
25/09/2019 n. 24;
il Regolamento di contabilità;-
la deliberazione del Consiglio comunale n.4 di data 14/05/2020, immediatamente-
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi
finanziari 2020-2022 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022;
la delibera del Consiglio Comunale n. 9 di data 29/07/2020, immediatamente-
eseguibile, con la quale è stato esaminato ed approvato il Rendiconto di Gestione
per l’esercizio finanziario 2019;
la delibera di Consiglio Comunale n. 10 di data 29/07/2020, immediatamente-
eseguibile, avente ad oggetto “Articoli 175 e 193 D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000
Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri
di bilancio”,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



la delibera di Giunta Comunale n.45 del 20/05/2020 con la quale si è provveduto-
ad effettuare un primo prelievo dal Fondo di Riserva per complee 98 del
13/10/2020 di prelievo dal Fondo si Riserva.

Atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio
comunale ai sensi dell'art. 49, comma 3, lettera b) del Codice degli Enti Locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio
2018 n. 2 e s.m.

Ritenuto, in considerazione dell'urgenza di provvedere all'impegno ed al pagamento
delle spese di cui al presente atto, che ricorrono i presupposti di cui all'art. 183,
comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.

Con n. 10 voti favorevoli e n. 4 astenuti, su n. 14 consiglieri presenti e votanti,
espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di approvare le Variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 2020 così come1.
risultante dall’Allegato prospetto 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di dare atto che con la presente variazione la parte disponibile dell’avanzo di2.
amministrazione al 31/12/2019 risulta pari ad euro 547.946,85;

di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 1 rispettano tutti3.
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti così come risultante dagli Allegati n. 2 e n.3, di
cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., quali parte sostenziale ed
integrante;

di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi4.
dell’articolo 194 del D.lgs 267/2000;

di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione5.
e modificazione alla parte finanziaria del DUP 2020-2022;

di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP6.
2020-2022 in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni
di bilancio;

di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le7.
conseguenti modifiche al Piano esecutivo di gestione 2020-2022;

di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio8.
2020;

di dichiarare, con n. 10 voti favorevoli e n. 4 astenuti, su n. 14 consiglieri presenti9.
e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
183, comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli Enti Locali
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige” e ss.mm., stante l’urgenza di
impegnare le spese oggetto della presente variazione di bilancio;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso10.
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo dia.
pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183,
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige”
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensib.
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29c.
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO
dott. Villaci Pierangelo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

La presente deliberazione è stata dichiarata   immediatamente   eseguibile ai sensi
dell’art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Addi, 04-11-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (art. 185 e 187 della L.R. 2/2018)

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 06-11-2020 fino al 16-11-2020 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE  certifica che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 16-11-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/218)

IL SEGRETARIO COMUNALE
 LAZZAROTTO ROBERTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


